si nulla veritati. frauds facienda est, ad patrem imperatorem accurrit, qui ei veræ doctor religionis fuit, qui primus illam inde ut nitentem rosam ex asperis sentibus elegit, et ut aurum purum ex adulterinis metallis effudit. ubi hæc quidquid lithargyri, quidquid cholobaphini erat reliquit. Quod si illius constantiam imitari non potes: at veterum imperatorum pferosque imitare, quos cum longo intervallo humanitate et clementia erga delinquentes vincas, etiam imperatoria constantia vincito duabus de causis, ut ex pulcherrimo et maxime vario insignium honorum tuorum populo etiam hæc virtus emineat, velut inter eximios flores nos insignis, et inter pretiosas gemmas gemma pretiosissima: ut. perfecto bonis omnibus cumulatus in eorum qui ante te regnarunt serio tantum excellas, quantum inter colores 494 purpura et sol inter sidora. Agè vero restitue tuorum auribus sermonis tui diem, oculorum serenitatem vultuum nostrorum caligini. Discute animorum nostrorum tempestatum hilaritatis tuæ radiis. Utere festivitate soliti et tranquillii risus. Omnibus exemplar esto, ut aliorum bonorum omnium, ita etiam tolerantie malorum. Nos vero, cum Græcos nonnullos ea valde gloriatos audiamus, erubescemus, aliis omnibus virtutibus longe præstantiorem imperatorem nasci, una hac re illum superari. Quapropter Achilles et Alexandri illius Macedonis mollitie in dolore ferendo repudiata constantiam eorum imitare. Persicos reges et satrapas imitare, qui ad veræ fortunæ non cessarunt, sed fortiter restiterunt. Imitare veteres Romanorum consules et Cæsares, qui et ipsi temporum iniquas vices experiri veterem animi constantiam tenuerunt. Et qui alienis exemplis est opus? Te ipsum imitare, ac talem te præbeto, qualis antehac in variis casibus exististi. Quoties in maximis tempestatibus inconcussum et invictum animum conservasti, non aliter quam qui summa tranquillitate vivunt? Quoties subditorum tuorum peccatis, impetum animi tui in magnam fluctuum molem tanquam quibusdam ventis attollere certantibus, nequaquam affectui cessisti; sed iracundiam tuam, quam illos fortiter ac prudenter castigare maluisti, 495 et solita clementia iis pœnam meritis ignovisti? Hæc nunc per occasionem recordatus ipse te imitare, ut et nos (ne longum faciam), omni dicendi libertate lingue permessa, laudum tuarum pelagus facile transmittamus; et ex omnibus bonis tuis, præstantissimis quibusque delectis, coronam tibi concinnemus immortalem, qualem sapientie crateres in omne ævum conflant. Equidem vehementi et ardenti desiderio victus liberius verba feci. Tu vero mihi veniam dato, divinissime imperator, solita etiam hic humanitate tua usus. »

#### Variorum notæ.

(71) Vide Glossar. med. Græcit. in v. Χολοβάφος. BOIVIN.

ὡς ἐπίπαν εἰπεῖν, ἄλην τῇ γλώτῃ παρασχόντες ἐλευθερίαν ἐπακτίως παρὰ τὰς εὐχὰς τῶν ἐγκωμίων θαλάσσης καλαγχεῖν ἀρῶμεν αὐτήν, καὶ πάντων ἀνθολογούντες τῶν οὖν ἐγκωμίων τὰ κρῆτιστα στέφανόν σοι δημιουργῶμεν ἀκέραιον, καὶ ὅσον οἱ τῆς σοφίας κρατῆρες ἀναχωρεῖοντες εἰς μακροῦς ἤλιος ἀθανατίζουσιν. Ἐγὼ δ' ὑπὸ μᾶλα σφοδρῶ τε καὶ φλέγοντος πῦθου νικώμενος τολμηρόταρον ἐγρησάμην τῷ λόγῳ. Σὺ δὲ μοι σύγγνωθι, θεώτατε αὐτοκράτορ, τῇ συνθείᾳ κἀναυθα φιλανθρωπικῆ σου χρώμενος. ἰ

## CAPUT VII.

*Crales exercitum cogit. Syrgiannes populum fidem promissis tentat; nec frustra. Imperatoris anxietas metus fiducia. Palatium munit Patriarcham creat Joannem Apraxum. Conjugem et liberos ei commendat. In Macedoniam sine exercitu proficiscitur. Romani omnes ei suspecti, praeter Cantacuzenum et paucos domesticos. Hostem dolo aggredi statuit, illustrium virorum exemplo. Sphrantzes, doli fabricator, fuga simulata ad hostem transit. In absentem savitur. Syrgiannes ab amicis admonitus fraudem non sentit. Perjurus perjurio decipitur. Thessalonicam contendit. Urbes interjectas occupat. Sphrantzes, Syrgianne deluso, nuntios mittit ad imperatorem. Quid significaverit. Imperator, rebus pona desperatis, fugae subsidia sibi et Sphrantzi providet. Sphrantzes fugit, se urbis Thessalonicæ mania exploratum ire. Cum duobus famulis exit. Syrgiannes solus sequitur. Obtruncatur. Percussores in urbem se recipiunt. Crales pace facta discedit.*

I. Veris initio Crales suas copias coegit. Syrgi- A  
annes vero clandestinas litteras per omne Roma-  
num imperium dimisit, a provincia finitima Tri-  
ballis auspicatus et per omnem oram maritimam  
et mediterraneas urbes ac provincias Byzantium  
usque progressus; quibus litteris et agrorum as-  
signationes et pecuniarum largitiones et honorum in-  
crementa id genus alia pollicebatur. Quibus de  
causis fere omnes illi imbiarunt, et animis prorsus  
ad illum inclinarent, impressionem ejus et litteris  
et pecuniis accelerantes.

II. At imperator, qui jam olim prudentiam illius  
et in hujusmodi rerum articulis acerrimum soler-  
tissimumque ingenium noverat, sibi et summæ re-  
rum vehementer timuit, efficaciorē fore ejus im-  
pressionem quam Scytharum et omnium fere gen-  
tium ratus. Nam externis hostibus suas urbes op-  
ponere 496 potuisset, naturali odio ab illis ob  
religionis controversiam abhorrentes. Sed hominis  
popularis et noti bellum illam etiam spem fundi-  
tus evertēbat et omnes ejus cogitationes perturba-  
bat, adeo ut hostiles flammās tantum non terra  
marique in ipsius palatii portas grassari cerneret.  
Quare animum despondebat, et tamen ea curabat,  
quæ poterat, omni sua spe in Deo collocata: quod  
ei semper in more positum ac familiare et veluti  
domesticum fuit, in majoribus præsertim calamita-  
tibus.